令和６年 10月 16日

報道機関 各位

公立大学法人 名古屋市立大学

                          山の畑事務室事務長 宮﨑 磨樹

（電話：052-872-5701）

  総合生命理学部における学部名称変更、入学定員等の増員及び

入学者選抜方法等の変更について

公立大学法人名古屋市立大学では、総合生命理学部において、令和９年度入学者選抜

より、下記のとおり、学部・学科名称変更、入学定員等の増員及び入学者選抜方法を変

更することとなりましたので、お知らせいたします。

  総合生命理学部は、医学・薬学・看護の３学部を擁する唯一の公立大学である特色を

活かし、平成 30 年 4 月に「総合生命理学部」という名称で学部を設置しましたが、そ

の後、理学の諸分野（生命科学はもとより物理学、化学、数学、情報科学等）をバラン

スよく充実させてまいりました。

今回の変更により、多彩な科学分野を包括して教育研究を行う現状に合わせ、理学の

専門性と分野横断的な視野を持ち、成長分野で活躍できる理系人材をより多く社会に

輩出することで、この東海地域の発展に大きく貢献してまいります。

記

１ 変更時期（予定）

 令和９年４月（田辺通キャンパスへの移転にあわせて変更予定）

２ 変更内容（予定）

〇名称：総合生命理学部・総合生命理学科

⇒ 理学部・理学科  School of Science・Department of Science

〇学位名称：学士（理学）Bachelor of Science ※変更無

〇入学定員・収容定員：１学年 43名（４学年 172名）⇒１学年 90名（４学年 360名）

※本計画は、現在構想中の段階であり、内容等については今後変更することがあります

〇募集区分の新設及び募集人員の変更 （※新設）

募集区分
募集人員

（変更前）

募集人員

（変更後）
備考

学校推薦型選抜

（連携指定校型）
１名 １名 高校の推薦人員限度：１名

※学校推薦型選抜 ― ３名
合格者が募集人員に満たない場合は、一般

選抜（前期日程）で補充

学校推薦型選抜

（名古屋市高大接続型）
２名 ６名

不合格となった場合でも、通常の学校推薦

型選抜の合格基準を満たしている場合は、

通常の学校推薦型選抜で合格

※前期日程 ― 40名

後期日程 40名 40名

〇後期日程の教科（小論文）廃止及び配点

教科

試験

国

語

数

学

外国

語

地

歴

公

民

理

科

情

報

小論

文
合 計

共通テスト

（前期）
100 100 200 50 100 50 ― 600

共通テスト

（後期）
100 100 200 50 200 50 ― 700

個別学力検査

（前期）
― 200 ― ― ― 200 ― ― 400

個別学力検査

（後期）
― 300 ― ― ― 150 ― 廃止 450